ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP

V/v tham mưu báo cáo việc giải

quyết dứt điểm các ý kiến, kiến

nghị của cử tri đến sau kỳ họp thứ

Tám, HĐND huyện khóa XXI,

nhiệm kỳ 2021-2026

Tuần Giáo, ngày      tháng 4 năm 2024

    Kính gửi:

    - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

  Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 12/4/2024 của HĐND huyện

về việc Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri đến sau kỳ họp thứ Tám,

HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.

 Để xây dựng Báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri

đến sau kỳ họp thứ Tám, HĐND huyện khoá XXI; Kịp thời báo cáo Thường trực

HĐND và phục vụ công tác Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của

HĐND huyện; UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tham

mưu trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa được giải quyết dứt điểm đến sau kỳ

họp thứ Tám, HĐND huyện khoá XXI, cụ thể như sau:

 I. CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ ĐẾN SAU KỲ HỌP THỨ BẢY

1. Phòng Nội vụ huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan tham mưu trả lời 01 kiến nghị

* Kiến nghị trước kỳ họp thứ Ba: Xem xét kết quả giải quyết việc xâm canh đất

tại xã Phình Sáng của các hộ dân xã Xá Nhè, huyện Tủa Chùa (Cử tri xã  Phình Sáng).

2. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện chủ trì, phối hợp với

các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu trả lời 01 kiến nghị

* Kiến nghị trước kỳ họp thứ Ba: Xem xét kết quả triển khai, thực hiện

phương án giải quyết các nội dung liên quan đến công tác đền bù, tái định cư của

dự án nắn suối giai đoạn 1 tại khối Đoàn Kết thị trấn Tuần Giáo; kết quả giải quyết

những tồn đọng của dự án nắn suối giai đoạn 2 (Cử tri Thị trấn Tuần Giáo).

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan tham mưu trả lời 04 kiến nghị

 * Các kiến nghị trước kỳ họp thứ Tư:

(1) Xem xét kết quả đôn đốc, kiến nghị của UBND huyện đối với Công ty

Mắc Ca trong thực hiện chi trả tiền % cho nhân dân bản Bó Giáng xã Quài Nưa khi

tham gia góp đất trồng cây Mắc Ca (Cử tri xã Quài Nưa).

(2) Xem xét kết quả đôn đốc, kiến nghị của UBND huyện và các cơ quan

liên quan đối với Công ty Cổ phần Cao su trong việc hoàn trả lại 10,13ha đất do 22

hộ dân bản Mường 2 đã góp trồng cao su những năm trước đây để phục vụ canh

2

tác với lý do: Diện tích cao su này bị cháy hoàn toàn, Công ty Cổ phần cao su không

trồng lại mà giao cho người dân bản Huổi Cáy - xã Mùn Chung mượn để trồng lúa,

ngô (Cử tri xã Mường Mùn).

 * Kiến nghị sau kỳ họp thứ Tư:

(3) Xem xét kết quả đôn đốc, chỉ đạo giải quyết kiến nghị của ông Vừ Chờ

Lếnh về việc công ty Mắc ca Điện Biên đã sử dụng 1,8 ha đất của gia đình mình

để trồng Mắc ca nhưng đến nay chưa có sự thống nhất (Cử tri xã Quài Nưa).

 * Kiến nghị trước kỳ họp thứ Bảy:

 (4) Xem xét việc thực hiện các giải pháp cấp nước cho các hộ dân ở trên

cao, xa đường ống chính hiện thiếu nước sinh hoạt của Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, UBND xã Quài Tở và Trung tâm nước sạch tỉnh Điện Biên

(Cử tri xã Quài Tở).

4. Ban Quản lý rừng phòng hộ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị liên quan tham mưu trả lời 01 kiến nghị

* Kiến nghị trước kỳ họp thứ Sáu: Xem xét việc chi trả tiền dịch vụ môi

trường rừng đối với phần diện tích rừng  do bản Nậm Mu quản lý, trước đây chi trả

nhầm sang một số bản của xã Rạng Đông (Cử tri bản Nậm Mu - xã Rạng Đông).

5. Phòng Tài nguyên Môi trường huyện chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan tham mưu trả lời 03 kiến nghị

* Kiến nghị trước kỳ họp thứ Sáu: Xem xét kết quả thực hiện cấp giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất cho 08 hộ dân góp đất trồng cây cao su tại xã Nà Sáy (Cử

tri xã Nà Sáy).

* Kiến nghị sau kỳ họp thứ Sáu: Xem xét việc giải quyết kiến nghị của cử

tri bản Hả xã Nà Sáy về việc đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho

gia đình ông Lò Văn Thảo, góp đất trồng cây cao su khu Huổi Đán và 22 trường

hợp vướng mắc trong việc góp đất trồng cây cao su (Cử tri xã Nà Sáy).

 * Kiến nghị trước kỳ họp thứ Bảy:

  Xem xét kết quả chỉ đạo của UBND huyện đối với các cơ quan chuyên

môn trong việc hướng dẫn quy trình thủ tục cấp GCNQSD đất cho các hộ dân

khối Đồng Tâm bị thu hồi đất khi nâng cấp Quốc lộ 279 nhưng chưa được giao

quyết định thu hồi đất (Cử tri khối Đồng Tâm - Thị trấn Tuần Giáo).

II. CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ TRƯỚC VÀ SAU KỲ HỌP THỨ TÁM

 1. Ban Quản lý Dự án và Phát triển quỹ đất huyện chủ trì, phối hợp với

các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu trả lời 02 kiến nghị

* Kiến nghị trước kỳ họp thứ Tám:

(1) Xem xét kết quả chỉ đạo của UBND huyện đối với các nhà thầu về đẩy

nhanh tiến độ thi công các công trình trên địa bàn xã (đường giao thông, công

trình nước sinh hoạt,...) để Nhân dân sớm được thụ hưởng các chính đầu tư của

Nhà nước (Cử tri xã Tênh Phông).

* Kiến nghị sau kỳ họp thứ Tám:

(2) Kết quả chỉ đạo của UBND huyện về đề nghị xem xét việc thi công

3

đường liên xã Nà Tòng - Rạng Đông - Ta Ma; đơn vị thi công đo đạc, thiết kế ảnh

hưởng đến ruộng, nương sản xuất của nhiều hộ dân trong bản (Cử tri bản Co

Muông - xã Nà Tòng).

2. Phòng Tài nguyên – Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan tham mưu trả lời 03 kiến nghị

* Kiến nghị trước kỳ họp thứ Tám:

(1) Xem xét kết quả chỉ đạo của UBND huyện về giải quyết hoặc trình cấp

có thẩm quyền cho ý kiến để một số hộ dân tại bản Tân Lập và bản Chấng có phần

đất thuộc đất dôi dư sau khi nâng cấp Quốc lộ 6 (đã xây nhà trên phần đất đó)

được cấp giấy chứng nhận QSDĐ đảm bảo theo quy định (Cử tri xã Quài Tở).

(2) Xem xét kết quả chỉ đạo của UBND huyện về giải quyết việc cấp lại giấy

chứng nhận QSDĐ cho các hộ dân còn đất sau khi Nhà nước thu hồi đất để xây dựng

các công trình dự án trên địa bàn (Cử tri khối Tân Giang – Thị trấn Tuần Giáo).

* Kiến nghị sau kỳ họp thứ Tám:

(3) Kết quả chỉ đạo giải quyết của UBND huyện về đề nghị các cấp có thẩm

quyền xem xét giao lại trụ sở cũ của UBND xã cho Nhân dân bản Hua Sa A để làm

Nhà văn hóa, sinh hoạt cộng đồng (Cử tri bản Hua Sa A - xã Tỏa Tình).

3. Ngân hàng Chính sách - Xã hội huyện chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan tham mưu trả lời 01 kiến nghị

* Kiến nghị trước kỳ họp thứ Tám: Xem xét kết quả chỉ đạo của UBND

huyện về giải quyết việc vay vốn hỗ trợ làm nhà ở theo Nghị định số 28/NĐ-CP

ngày 26/4/2022 của Chính phủ tại Phòng giao dịch NHCSXH huyện (Cử tri xã

Pú Xi)

4. Điện lực Tuần Giáo chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan tham mưu trả lời 01 kiến nghị

* Kiến nghị trước kỳ họp thứ Tám:  Xem xét việc khắc phục cột điện 35kw,

tuyến đường dây Tuần Giáo - Tủa Chùa (vị trí cột tại cánh đồng Na Sái bản Chấng,

xã Quài Tở) bị nghiêng nguy cơ ảnh hưởng đến tính mạng của Nhân dân (Cử tri

xã Quài Tở).

 Nhận được Văn bản này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên

quan khẩn trương tham mưu nội dung trả lời gửi về UBND huyện (qua Văn phòng

HĐND và UBND huyện) trước ngày 15/5/2024 để tổng hợp, báo cáo Thường

trực HĐND huyện theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND huyện;

- Các Ban của HĐND huyện:

- Lưu VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Lê Xuân Cảnh

		Canhlx.bqldann@dienbienmail.gov.vn
	2024-04-23T15:29:50+0700

		2024-04-23T15:31:19+0700

		2024-04-23T15:31:31+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2024-04-23T15:31:47+0700